io ibidem Cathedram sibi et successoribus suis A
uisse; & duplicato proinde ibi loci a Papebro-
tri in Urbem adventu, quemadmodum moris
na et utroque ad tempora Claudii relato; imo,
usque ad annum illius secundum, posteriore
non inferius quam ad decimum. Ubinam
papebrocii consensus cum nostro scriptore et
ponentibus Petrum Romam nonnisi Neronis
patu venisse? Sed in eo forsitan ex mente Pagii
i debet, quod quidquid Papebrocius de gemina
sub Claudio in Urbem profectioe statuerit,
eo Petrum Romæ 25 annis pontificem sedisse
ulgo agnoverit, sed *quindecim tantum, inte-*
ne adeo, ut ipse locutus est, decennium exor-
numero viginti quinque annorum subtraxerit. At
est, locutus ergo fuisset paulo aliter quam
clarissimus Pagius. Notam porro Baluzii, ad
respiciebat, extat nostræ editionis col. 303,
e verba: *per annos 25.* Et ob eandem, longe
agium editiones Oxoniensis et Cantabrigiensis :
hoc loco eos redarguit Baluzius, qui viginti
e annos Petro assignant quibus Ecclesiæ Ro-
præsideret, et cum excussa sibi viderint omnia
ubterfugia, eo redacti sunt ut duplicem Petri
tionem in Romam committantur, unam
i temporibus, principatu Neronis alteram,
omnium fidem, qui de ea aliquid litteris
runt. »

antur nunc, si quid restat, Cuperus et Co-
s suis locis : sed omnium maxime, quando in
ritatem penitus inquirere libebit, docta me-
e et laboriosa clarissimus Frider. Spanhemii de
e credita Petri in urbem Romam profectioe
latio, nec non illustris Salmasii tractatus de
tu Petri.

us Romam advenit. Vide de eo Petri adventu
erum ad Novum Testamentum. TOLLIUS. —
eri locus est ad istum Joh. xviii, 51 : ἤμην οὐκ
ἀποκτείνω οὐδένα. Ubi mirum quanta non
confidentia, sed εὐστοχίᾳ et sagacitate vir C
us, cui nunquam noster innotuerat, id ipsum
tidem verbis, quod noster olim dicturus erat,
verit sub finem in hunc modum : *A Christi in*
receptu ad quartum annum Neronis certo cer-
Petrum Romam non venisse.

ditis quibusdam miraculis qua virtute ipsius Dei,
ibi ab eo potestate faciebat. Melius ante omnia
boensi editione distinxeris, et editis quibusdam
ditis qua virtute ipsius Dei, data sibi ab eo po-
faciebat... Quæ hic autem secundo loco de-
miracula intelligi, ingenuè dicam, non mihi
t. Sive quia quidquid Arnobius, Sulpicius Se-
Georgius Metochita, atque alii, de Petri mi-
s apud Romanos patris speciatim recitent,
ad nil tale descendat; sed de quibusdam tantum
verit generatim, editis quibusdam miraculis.....
postea, quoniam dum Arnobius et Sulpicius
is nonnisi Simonis Magi de cælo in terram,

Deum Petro, vel etiam Paulo, præcipit, men-
faciunt, adjicit exerte Georgius Metochita D
in ejus præstigatoris vestibulo canem catenæ al-
n qui quosvis ad dominum injussu intrantes det-
t : voluisse autem aliquando Petrum ad Simonem
m adire; tuncque jussisse cani, ut prior intraret,
e humana Magistro de Petro pro soribus stante
ret : id vero confestim factum fuisse a cane, cunc-
i in adibus erant obstupefactis. Sive tertio,
eum ista miracula fabulam mere redoleant
et primum doctissimus Cuperus fabulam infra,
si altero probabilius, appellabit), Christus autem
ula longè alijs naturæ promississet editum iri
postolos, quæque illi adeo ediderunt, imo quæ
tres edita esse ab apostolis crediderunt, sicut
eorum hominibus et commentariis ad Acta apo-
tum liquet : idcirco, inquam, admodum possibile
ecilium nostrum respexisse potius ad aliqua me-
notæ miracula tamquam Romæ per Petrum fac-

ta, quam ad modo recitata quæ mendacii suspicione
non carent. Sive denique, quod etsi Patres solis va-
riorum miraculorum narrationibus fidem habere de-
buerint, sæpius tamen quam par fuit, etiam fabulosis
accommodaverint, uti eadem exempla plus satis ost-
tendunt.

Verum enimvero, quæcumque demum miracula nos-
ter dicere voluerit, Patres certe, dum *dubia*, seu quis
malit *aperte fabulosa*, pro veris sine malo dolo am-
plectebantur, eadem quoque, quod decuit, divinitus
edita credebant. Nec aliter de vero miraculo Petrus
in Actis, id est post celebrem illam pauperis cujus-
dam ab utero claudi sanationem : *Viri Israelitæ, quid*
miramini de hac re? aut quid intentos oculos in nos ha-
betis, quasi propria potentia vel pietate effecerimus, ut
hic ambulet? Per fidem in nomen Principis vitæ hunc
quem conspiciatis ac nostis confirmavit nomen ipsius. Et
Grosius similiter de cunctiorum apostolorum miracu-
lis : *Pilatus... ad Tiberium imperatorem atque ad se-*
natum retulit de passione et resurrectione Christi, conse-
quentibusque virtutibus, quæ vel per ipsum factæ fue-
rant, vel per discipulos ipsius in nomine ejus fiebant.
Imo, præ cæteris omnibus testimoniis, præfatio Julii, ut
aiunt, Africani in Historiam Abdiæ apostolicam : *Ve-*
rum utrum magna apostoli ostendissent prodigia in po-
pulis, an minora, non hæc fragilitati humanæ sunt ad-
scribenda, sed a nobis fideliter confitendum, quia ope-
ratur ea unus atque idem Dominus Jesus Christus, qui
in eis per bonam voluntatem et sensus puritatem ha-
bitat.

Convertit multos ad justitiam. Locutio desumpta, nī
fallor, ex ista Gabrielis ad Zachariam de Johanne
Baptista, *ut convertat... incredulos, vel, ut alii ma-*
lunt, rebelles ad prudentiam justorum. Unde et erunt
fortassis qui primo intuitu censeant *justitiam* nil hic
esse aliud quam eam ipsam *justorum prudentiam.*
Sed melius procul dubio quid nunc *justitiæ* nomine
intelligere oporteat, docet ex Lactantio et Sulpicio
Severo Baluzius., col. 303.

Deoque templum fidele, etc. Hoc est Christianorum
corpus. Editio Oxon. et Cant. Optime.

Qua re ad Neronem delata. Ita hic agit Lactantius,
ut bonam in eo fidem desiderem. Longe enim alia
ratio fuit quam quæ hic affertur. Facta namque per-
secutio ut incensæ urbis invidia in Christianos deri-
varetur. Sed nec tempora congruunt : imo, ut paucis
dicam, manifeste hæc falsa sunt. TOLLIUS. — Recte
sane, quibus Cornelius Tacitus et Sulpicius Severus
lecti fuerint, visique magni, aut soli auctores, ad
quos liceat attendere. Tacitus enim de Romæ incen-
dio ad annum U. C. 717, quo C. Lecanius et M. Lici-
nius consules erant, disserens : *Sed non ope humana,*
inquit, non largitionibus principis, aut Deum plac-
amentis decedebat infamia, quin jussum incendium cre-
deretur. Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos, et
quæsitissimis pœnis affecit quos per flagitia invisos vul-
gus Christianos appellabat. Parique modo Sulpicius
Severus : *Abundante jam Christianorum multitudine,*
accidit ut Roma incendio conflagraret, Nerone apud
Antium constituto. Sed opinio omnium invidiam incen-
dii in principem retorquebat, credebaturque imperator
gloriam innovandæ urbis quæsisse. Neque ulla re effi-
ciebat quin ab eo jussum incendium putaretur. Igitur
vertit invidiam in Christianos, actæque in innocios cru-
delissimæ quæstiones, quin et novæ mortes excogitæ
(ut serarum tergis contacti, laniatu canum interirent.
Multi crucibus affixi, aut flamma usti; plerique in id
reservati, ut cum defecisset dies in usum nocturni lu-
minis urerentur). Hoc initio in Christianos sæviri cœp-
tum. Ita igitur ambo. Sed vel inde primo plus satis
liquet Cornelium Tacitum et Sulpicium Severum non
esse in hoc negotio nisi pro uno et eodem homine
numerandos, quod quæ in Sulpicii verbis uncinulis
inclusimus, singula totidem fere syllabis apud Tacit-
um, post illa quæ ex ejus Annalibus descripsimus,
legantur; quod ideo ante omnia observatum volu-
mus, ne quis nos nunc temporis propter utrumque

gemina proprie credat auctoritate premi, non unica.

Postea vero, si maxime gemina urgeremur, certe agnosceret, scio, ipse Tollius nunquam potuisse hunc auctorem in Historiam Sacram Sulpicii Severi incidere, eamque legere. Quid, ita? Quia nempe ipsemet Tollius hoc quicquid est operis ubique Lactantio adscribit, nec ignorat quo tempore fuerit conscriptum, nimirum, cum nondum Licinius sævire cœpisset in Christianos, id quod anno demum ære Dionysii 320 aggressus est: nec quousque pariter Lactantius ætatem ad summum produxerit, hoc est ad annum circiter 326: nec postremo, post quem definite annum Historiam suam Sulpicius Severus absolvit, id est non ante quadragesimum, consulibus Stilicone et Aureliano, octoginta ferme annis post mortem Lactantii. Sicque nulla hactenus in nostro Scriptore mala fides.

De Tacito autem, qui sub Adriano principe Annales suos exarabat, nã illum legere potuit noster Cecilius. Sed quid, si eam tamen nunquam viderit aut legerit quidem, verum ejus, cum oportuit, non meminerit? aut etiam legerit, probeque illius meminerit, quando ea de quibus agitur scriberet, verum alios sequi maluerit auctores? An, quicquid ex istis tribus dicatur, jure tandem bona fides deiderabitur in nostro, aut manifeste falsa erunt quæ hic loci leguntur? Prospecto dixerit cum viro docto qui volet, mihi, ut res esse video, religio est. Primum enim Suetonius, scriptor æque, ac quisquam alius, gravis et idoneus, ita incensam fuisse a Nerone urbem Romam, et Christianos sub eo persecutionem passos esse commemoravit, ut non modo non utriusque eventus mentionem fecerit conjunctim in uno eodemque capite, vel prioris utique eventus alicubi ante posterius, et tanquam ejus quod posteriori occasionem præbuerit, ut contra posterioris capite decimo sexto meminerit in hunc modum: *Afflicti supplicii Christiani, genus hominum superstitionis novæ ac maleficæ*; prioris vero capite demum tricesimo octavo, his verbis: *Sed nec populo aut manibus patriæ perpercit. Dicente quodam in sermone communi.*

Ἐμοῦ θεοδότης γαῖα μαχθήτω περι.

Imo, inquit, ἐμοῦ ζῶντος, planeque ita fecit: nam quasi offensus deformitate veterum ædificiorum, et angustiis flexurisque vicorum, incendit urbem tam palam, et quæ deinceps, Suetonio, ut breviter dicam, ne tantillum quidem inuente in alterutro loco, Christianorum persecutionem natam esse ex illa Romæ conflagratione; sed tradente solum generaliter in primo, *Christianos afflictos fuisse sub Nerone, ut hominum genus novæ ac maleficæ*, si diis placet, *superstitionis.*

Deinde, quamquam in Latino Eusebii, vel potius Hieronymi Chronico, uterque casus diverso ordine recitetur, incendium tamen Hieronymus haud alio refert, quam ad annum 10 Neronis hac notula: *Nero, ut similitudinem Trojæ ardentis inspiceret, plurimam partem Romanæ urbis incendit.* Christianorum vero persecutionem quod spectat, illam ad annum demum ejusdem Neronis 14, hacque adeo simplicissima narratione posteritati traditam reperimus: *Primus Nero super omnia scelera sua etiam persecutionem inter Christianos facit, in qua Petrus et Paulus gloriose Romæ occubuerunt*: ut manifesto Hieronymus incendium et persecutionem tanquam res plane disjunctas retulerit, quasque nullam habuisse ad se invicem causæ et effectus σχέσιν existimaret. Quod melius tamen haud dubie intelligemus, si nos jam a Latino, ut ita pergam dicere, Hieronymi Chronico ad Græcum Eusebii Chronicon, vel ejusdem etiam Eusebii Historiam Ecclesiasticam, in qua fuisse eum accuratior, quam in Chronico, viri eximie eruditionis non injuria pronunciant, contulerimus, solius quippe Neronianæ persecutionis mentionem in Chronico primum his verbis reperturi: *Νέρων ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἀδικήμασιν αὐτοῦ τὸν πρῶτον κατὰ χριστιανῶν ἐνεδείξατο διωγμὸν, ἦν ἱκανὸν Πέτρος καὶ Παῦλος οἱ θεοτάτοι ἀπόστολοι τοῦ ὑπὲρ Χρι-*

στοῦ μαρτυρήσαντες ἐστέφησαν ἀγῶνι. Quorum modo versionem sat idoneam ex Hieronymo describimus. In Historica autem Ecclesiastica, *Ἐνδείξει δὲ ἔργα τοῖς πᾶσι...* id est, interpretante Henrico Valesio, « Verum hoc unum adhuc illi deerat quod cæteris ejus in titulis adscriberetur, ut scilicet primus Romanorum imperatorum hostis christianæ religionis diceretur fuisse... Sic igitur omnium divini Numinis hostium princeps et antesignanus Nero in ipsos apostolos sævii », absque ulla iterum incendi commemoratione, unde ista Neronis persecutio exarsit.

Præterea, quid Orosius, quem utriusque cladis cum Hieronymo, et eodem quoque, quo Hieronymus, ordine, mentionem fecisse, certum est? An ei Nero ad persequendos fideles, ut incensæ Urbis invidia in Christianos retorqueretur, prorupit? Minime gentium, sicut omnibus, quibus vel semel caput septimum libri septimi fuerit lectum, constabit; ubi nempe Orosius post longam Neronianorum facinorum enumerationem (et in quorum extremo agmine

urbis Romæ incendium ante omnia, tum imperata senatui vis ingens sestertium ad expensas, mox plurimorum Senatorum spoliatio, dehinc omnium negotiatorum expilatio, proxime autem permultorum ex istis senatoribus cades, dein porro integri fere equestris ordinis destitutio, ac denique matris, fratris, sororis, uxoris parricidia, cæterorumque omnium cognatorum et propinquorum jugulatio comparent et recensentur) statim subjungit: *Auxit hanc molem facinorum ejus temeritas impietatis in Deum. Nam primus Romæ Christianos supplicii et mortibus affectit, ac per omnes provincias pari persecutione excruciarum imperavit; ipsum quoque nomen extirpare conatus, beatissimos Christi apostolos, Petrum cruce, Paulum gladio occidit*; Orosio proinde totam Christianorum persecutionis causam culpamque ita aperte soli Neronis in Deum impietati assignante, ut si quis ex rerum serie, quam post illum exhibuimus, conficere vellet, Christianos fuisse secundum Orosium ad vertendam in eos combuste Urbis invidiam a Nerone vexatos, posset idem simili, imo meliori jure, illuc quoque Neronis parricidia trahere; de quibus scilicet propior in dicta Orosii περιχοπή mentio sit.

Adhæc, dum de causa, propter quam Nero Christianos persecutus est, Tacitus et Orosius a se invicem tam diversi abeunt, alio etiam Pseudo-Hegeppus lectores suos ducit, Neronem quippe idcirco *adversus Christianos insurrexisse, tradens quod Petrus et Paulus, Christianorum doctores, virtute suorum operum Neronem sibi adversum fecissent*; hoc est, ut postea loquitur, *Simonem Magum imperatori utilem et reipublicæ necessarium, sustulissent.*

Postremo, quod magis est, e Theodoro Metochita, Nero longe etiam ante Romæ incendium Christianos fuerat insectatus. Accidit enim ea clades *C. Licanio et M. Licinio consulibus*, ait Tacitus, quo tempore, monente Suetonio, Nero annum ætatis agebat 27. Atqui, secundum Theodorum Metochitam, post Claudium Nero... imperium 14 annos tenuit. *Et hic impurissimus ἐτῶν ὡσεὶ δέκα καὶ ἑπτὰ ἐστὶν, πρῶτος τοῦ διωγμοῦ ἤρξατο, annos septemdecim natus, primus persecutionem inchoavit.* Nec quisquam tamen hactenus, quod noverim, bonam horum omnium fidem (Suetonii dico, Eusebii, Hieronymi, Orosii, et sic de cæteris) desiderare se in hoc negotio testatus est.

Quæ cum ita sint, absit ut eam magis huic Auctori deesse suspicari velimus, multoque minus affirmare; quamquam fieri quidem facile queat ut non mala fide malas merces ab aliis acceperit, easdemque postea uti bonas in hoc ipso opere exposuerit. Quid plura? *Deliros et deliramenta ipsemet strenue explodit sub sinem hujus capituli.* Et initio quinquagesimi secundi: *Quæ omnia, inquit, secundum fidem scientium loquor, (et) ita ut gesta sunt mandanda literis credidi, ne aut memoria tantarum rerum interiret, aut si quis historiam scribere voluisset, non cui-*

eritatem, vel peccata illorum adversum A pium et sacrilegum, quasi dicas insigniter nocentem, iudicium Dei adversus illos reticendo. Ecclesiæ bonæ fidei iudicia in ullo Auctore

tempora non congruunt, instat vir clarissimus, inquit ego. Num id perpetuo certitatum est argumentum male fidei, nec etiam non voluntariæ ἀπιστορίας? Omnino posterioris, quam prioris. Sed non convenire tempora, cur dabimus? cum quid ista sibi velit obiectio divinemus, s videantur non male congruere, quod atnor ad doctrinam temporum pertinentia cilio ponuntur (Petrum, quando iam Nero Romam venisse; eundem postea multos iam convertisse; Neronem deinde primum a Ecclesiæ semel constitutam persecutum esse; denique servos Dei Petrum et Paulum nis jussu in ea persecutione interemptos),

istis pacto inter se cohæreant quotquot n singula insuper talia sint ut nullum nno certo alligetur ab auctore, possint servata dicti ordinis ratione, tam bene, cum hoc, quam cum illo anno connecti, ubi gratia, Petri in urbem Romam advenno 4 imperii Neronis, si a Christi in cæ ad quartum annum Neronis certo certius Romam non venisse, quod olim ponebat Scaliger; tunc quippe Petrus belle huic cum iam Nero imperaret, Romam adventum primo utique Neroviani imperii, si recentissimam Pagii sententiam, primus Petri ma sedentis annus cum primo imperantis hoandus est, quia tunc quoque egregie a um jam Nero imperaret, Petrus Romam riptum fuerit. Uno igitur verbo, ni. exem luce meridiana clarius ostendatur, Petrum esse Romæ, quod non videtur contendere el nullam unquam existisse sub Nerone per, quod Tollius non negat, aut Petrum et C nquam esse sub illa martyrio affectos, quod opinor, potest probari. tempora, meo congruent semper hic loci, quantum satis

et vetustate. Non ut vetustate simpliciter, et, sine addito: sed ut vetustate erroris, locutus est alicubi S. Cyprianus. Atque ita sæculo Majores nostri, damnata vetustate Ecclesiæ Romanæ, ad campse religionem qua modo noster Cecilius, transiverunt, qui nos Majoresve nostros damnasse velant. Habemus, quorum exemplo, usque purioris Ecclesiæ Patribus, glorie-Novatores, Novatorumve filii.

execrabilis.... tyrannus. Sic cap. iv, ex- mal Decius, de imperatore Decio. tus. Nil leve, nunc quidem, hoc epitheto jam monuimus; nec immerito, liceat di- h præterquam tyranno, et omnium forte D gium maximo Neroni tribuitur, præcedit de- gium alterum execrabilis, id est omnium odiosissimum. Et denique: Nec tamen, ait ut hoc fugiendum est (eloquentiam scilicet in pestem perniciemque convertere), item ha- ut religioni, nocentem aliquando, modo ne impiumque, defendere. Quo ex loco cum quandoque de nefario et impio apud Roma- ni esse, nemo non videat; et apud nostrum ii, impiæ manus, sacrilegi, et similia de- ribus occurrant, quid clarius quam hic rō em esse atque nefarius, impius, sacrilegus? a, quominus dubites, elegantissimum Mar- gramma, ubi apertissime eadem vox im-

tentibus ipsis, Novatores sunt et Novatorum filii. Ecclesiæ romanæ apologia religio Christi semel, erroris essentialiter nescia, novitatem in fide innavit.

DE PISCIBUS BAJANIS.

Bajano procul a lacu monemus,
Piscator, fuge, ne nocens recedas.
Sacris piscibus hæc natantur undæ,
Qui norunt dominum, manumque lambunt
Illam, qua nihil est in orbe majus.
Quid, quod nomen habent et ad magistri
Vocem quisque sui venit citatus.
Hoc quondam Lybis improbus profundo
Dum prædam calamo tremente ducit,
Raptis luminibus repente cæcus
Captum non potuit videre piscem,
Et nunc sacrilegos perosus hamos,
Bajanos sedet ad lacus rogator.
At tu, dum potes, innocens recede,
Jactis sicut licibus cibus in undas,
Et pisces venerare dedicatos.

(Mart., Ep. lib. iv, ep. 30.)

B Quare sint igitur quoque, c. 1: *Nocentes animæ, quas, qui justos excarnificaverunt, cælestibus plagis et cruciatibus meritis profuderunt, animæ impiæ et nefariæ quæ, nec verum Deum, nec ejus servos veneratæ sunt; itemque, c. XLIX: *Nocens spiritus quem Maximinus detestabili mortis genere efflavit, spiritus impius et sacrilegus.**

Excidendum. Editio Oxoniensis et Cant., *excidendum.* Sed stare manuscripti codicis lectio optime potest. Vide Columbum, col. 394.

Delendamque justitiam. Quid jam noster proprie per justitiam intelligat interpretatur capite sequenti his verbis: *Postquam vero ad persequendum justum populum, etc.,* quin et istis capitis iv: *Exiit post annos plurimos execrabile animal Decius, qui vexaret Ecclesiam. Quis enim justitiam, nisi malus, persequatur? Justitia itaque hic loci Ecclesia est, seu justus populus, quem et mox, hoc ipso capite, populum Dei et servos Dei appellari videbis. Norunt rhetorum filii, qua orationis figura scelus pro scelesto homine, et similia sexcenta quotidie in quibusvis auctoribus offendantur. Sed hic quidem vix ullum, opinor, isto Petri exemplo aptius est: *Cælos novos ac terram novam secundum promissum ejus expectamus, in quibus justitia habitat;* quippe cum ibi quoque justitia, ut verba jacent, nil aliud sit quam justus Dei populus. At nunc ubinam, si non consummatam, tentatam saltem fuisse dicenus istiusmodi justitiæ deletionem a Nerone? An Romæ solum, cum doctissimo Dodwello in dissertationibus Cyprianicis? Aut num vero ubique per imperium romanum, cum eruditissimo pariter Pagio, in sua Annalium Baronianorum critica? Omnino, quin noster, ex Pagii sententia, ubique per omnes imperii romani provincias dicere voluerit non dubitamus; ob hanc scilicet orationis seriem: *Qua re ad Neronem delata, cum animadverteret, non modo Romæ, sed ubique quotidie magnam multitudinem deficere a cultu idolorum, et ad religionem novam, damnata vetustate, transire, ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, prosilivit ad excidendum cæleste templum, delendamque justitiam.* Ubi enim terrarum excidendum videri debuit Neroni templum cæleste, delendamque justitiam, quam ubi magnam quotidie multitudinem a cultu idolorum deficere intelligebat, et ad religionem novam, damnata vetustate, transire? Atqui, secundum nostrum, Nero id non modo Romæ, sed ubique quotidie accidere animadvertibat. Et ubique igitur, non Romæ tantum Nero, secundum eundem, prosilivit per sua edicta, et per præfectos ad delendam justitiam.*

« Sed enim, inquit Dodwellus, non aliorum certe christianorum illa potuit esse persecutio quam eorum qui Romæ versarentur. Nam utcumque iniquos persecutores existimemus, qui Roma aberant, in illos nulla erat vel specie tenus verisimilis ratio cur intentaretur urbis incendium. Aliam itaque persecutionem comminiscantur necesse est quam illam, cuius meminit Tacitus, si quos alios præter quam Romæ christianos in ea passos comminiscuntur. At quo

illam tandem idoneo testimonio fuisse confirmant. »

Verum ecce, ut hinc merito exordiar, quæ Pagius ad ista nuperrime responderit : « Dodwellus, inquit, num. 11, immo 15, Dissertationis Cyprianæ 11, agnoscit quidem ingentem multitudinem in persecutione Neroniana passam, sed eorum tantum christianorum qui Romæ versabantur; cum qui Roma aberant in illos nulla esset vel specie tenus verisimilis ratio cur intentaretur urbis incendium. Sed levis hæc ratio. Nero quippe, non vero christiani, auctor incendii; ideoque edictum non tantum ad christianos Romæ agentes vexandos, sed ad universam sectam per imperium romanum abolendam emissum, ut ex his Lætantii, lib. de Mortibus persecutorum, c. 2, verbis intelligimus : *Cum animadverteret (Nero) non modo Romæ, sed ubique quotidie magnam multitudinem deficere a cultu idolorum... prosilivit ad excidendum cæleste templum*, etc. Hæc itaque persecutio non localis, sed universalis fuit. Nec refert, quod Tacitus de iis quæ in provinciis adversus christianos gesta sermonem non habeat, cum Suetonius in Nerone, c. 16, persecutionem ad urbem Romanam non restringat. *Affecti supplicii Christiani, genus hominum superstitionis novæ ac maleficæ*, inquit, Suetonius. » Hæc ergo et totidem verbis Pagius in dicta Critica, suo loco.

Immo, cum subjectam inscriptionem Gruterus inter alios, et Josephus Scaliger, ipse tamen de ejus sinceritate dubitans, protulerint, eandemque ille in ruinis pagi Marquesiæ, in Lusitania, hic vero in Hispania, loco Pisvergæ vocato, extare monuerint :

NERONI CL. CAIS.
AVG. PONT. MAX.
OB. PROVINC. LATRONIB.
ET. HIS. QUI NOVAM
GENERI. HVM. SVPER
STITION. INCVLCAE.
PVRGATAM;

vel ut Scaliger edidit :

NERONI CLAVDIO
CÆSARI AVG.
PONT. MAX. OB
PROVINCIAM LA-
TRONIBVS ET HIS
QUI NOVAM GE-
NERI HVMANO
SVPERSTITIONEM
INCVLCARANT
PVRGATAM.

Pagius superioribus contra Dodwellum argumentis non contentus, haud simpliciter præterea Scaligeri de dicta inscriptione dubitationem in eo vanitatis arguere, quod nullam plane Scaliger suæ suspicionis rationem in medium attulerit; sed contendere simul nunquam etiam cum fundamento posse afferri. Quin et idem alibi observare, in illa sine dubio inscriptione generalem, quam posuit, Neronis in omnes ubique christianos crudelitatem idcirco tangi, quod ibi christiana religio, quemadmodum et a Suetonio recens citata, et in antiqua inscriptione Diocletiano dicta, *superstitio* appelletur; et ex ea itaque deducendum non tantum in Hispaniis ejusmodi de prostrata Christi religione trapæa fuisse erecta; sed et in aliis provinciis similiter factitatum esse. Præsertim cum Orosius (libro, ait Pagius, ix, verum septimo dicendum erat, c. 7, videndumque alias cur subjecta ab ipso Orosii verba tantopere a vulgatis editionibus initio et in fine differant) de Nerone scriperit : *Denique omnibus flagitiis suis hoc etiam addidit, quod primus Romæ Christianos supplicii et mortibus affectis, ac per omnes provincias persecutione excruciarum imperavit, ipsum quoque nomen extirpare conatus, beatissimos apostolos Petrum cruci affixit, Paulum capite gladio secuit. Ubi etiam denuo Pagius pro clau-*

sula : « Quod martyrium, ait, anno sequenti contigit; ideoque persecutio, quæ hoc anno Romæ cepit, intra illud tempus in alias provincias propagata : ni, quod verisimilius, edictum in omnes statim provincias missum fuerit. »

Et nos jam, ut de nostro quoque aliquid cunctis istis addamus (quatenus nimirum valide confirmant, Neronem ad excidendum ubique Dei populum proripisse), ideo minus habere Dodwellum, quæ iis regebat, arbitramur, quod, dum pugnat, *nullam vel specie tenus verisimilem fuisse rationem cur Christiani, qui Roma aberant, urbis incendio arguerentur*, secure ille ob Taciti auctoritatem ponit, primo id incendii Neronianæ Christianorum persecutioni prævisse, deinde autem eidem simul vexationi occasionem dedisse. At præterquam hujus scriptoris hypotheses manifesto ab illis Taciti diversæ sunt, multa paulo ante e Suetonio, Hieronymo, Orosio, atque aliis, adduximus, quæ vel Neronis persecutionem incendio anteriorem faciunt, vel posteriorem quidem, sed quam ab illo ortam non dicunt. Et, ut maxime anteriorem fuisse non contendamus, haud videmus, fateor, quinam pulchre et perspicue ostendere quisquam valeat, impossibile esse, ut post Romæ incensionem Nero fideles ubique per imperium romanum solo christianismi nomine fuerit persecutus; aut si non solo, Romæ tandem *ut incendii reos*, propter Taciti testimonium, ubique vero, et re nata, *tantumquam homines malefice superstitioni addictos*, propter alia aliorum loca, licet reapse utriusque culpæ insones. Prorsus uti Susis Mardocheum *ob neglectum salutationis officium*, omnes autem Judæos, occasione data, per centum et viginti septem provincias imperii Assueriani *tantumquam hominum nationem, qui leges ab omnium gentium legibus alienas haberent, neque regis parerent edictis*, Aman Assueri nomine decreverat interfici.

Notandum sedulo, quod superest, nostrum quidem de Nerone, *Prosilivit ad excidendum cæleste templum, delendamque justitiam*, dicere; neutiquam vero, *excidit, vel deletit*. Voluit enim revera excidere et delere. Imo, ut cum Orosio loquar, *ipsum quoque nomen extirpare conatus*; sed frustra; quæ et sors postea Diocletiani, nisi suum fortassis finem Nero in illa assecutus sit Provincia, de qua allatæ superius inscriptiones meminerunt. Videant qui nuperrime nominatibus et similibus inscriptionibus de *hæresi*, quam vocant, *extincta* gloriati sunt, annon incassum quoque ad excidendum cæleste templum prosiliverint.

Et primus omnium (Nero) persecutus Dei servos. Rotunde dicam. Nil minus verum, si res ipsa spectetur, et ad singularia, qualia hic scriptor subjicit, exempla attendamus. Cur illi enim Nero *primus omnium*, non dico cum Eusebio *imperatorum*, nam id noster huspian addidit, vel inuit; sed *primus omnium* simpliciter, adeoque *hominum, Dei servos persecutus est*? Quia, ut habetur in sequentibus, *Petrum cruci affixit, et Paulum interfecit*. Atqui longe antea, sub Tiberio, Herodes Antipas Joannem Baptistam iniquissime decollaverat; et sub eodem, vel, ut alii volunt, sub Caligula, Judæi Stephanum lapidibus obruerant; sub Caligula autem, vel, ut rursus aliis placet, sub Claudio, Jacobus, Joannis frater, ab Herode Agrippa fuerat interfectus, et Petrus conjectus in vincula. Imo, si a singularibus istis quorundam fidelium martyriis, aut vexationibus ad generales Ecclesiæ persecutiones transierimus, Tiberii, vel Caligulæ certe, si quis cum vulgo malit, principatu, insoque die quo Stephanus ille protomartyr lapidatus est, *Facta est*, ait Lucas in Actis (cap. viii, 1), *persecutio magna adversus Ecclesiam quæ erat Hierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judææ; et Samariæ præter apostolos*; unde Georgius Syncellus ad annum mundi 5557, Divinæ vero Incarnationis 57, imperantis autem Tiberii 20 aut 21 : *Hoc anno, inquit, persecutione in Ecclesiam excitata, fidelium ple-*

dispersi sunt, ad quos, fidelium in dispersione A
 torum præfixo titulo, Catholicam Epistolam Ja-
 frater Domini scripsit. Quid quod perillustri
 , itemque Lipsio ad Taciti Annales, videntur
 merito Christiani, qui sub Claudio Romæ de-
 Judæis illis accensendi, qui a Claudio male
 sunt, id est, quos Claudius, Luca (Act. Apost.
) et Suetonio testibus Roma coegit excedere.
 o utrumque motum Cecilius noster non nut-
 inter persecutiones, nec aliter tandem in
 a de Nerone locutus, quam cum de eodem
 as Severus. « Qui, non dicam, inquit, regum,
 nium hominum, et vel immanium bestiarum
 ssimus, dignus exstitit, qui persecutionem in
 mos primus inciperet. » Nempe quod hic aucto-
 nequaquam imperatorum aliorumve quales-
 persecutiones, eorumque pœnas jam inde ab
 a post Christi Assumptionem constituenda ex-
 fuerit aggressus : » sed tantum « a principio,
 est Ecclesia constituta. » Ex hoc autem se-
 Ecclesia Christiana haud ante constituta fuisse
 la est quam postquam, apostoli per annos 25,
 d principium Neroniani imperii per omnes pro-
 ac civitates fundamenta Ecclesiæ miserunt. Et
 igitur scriptori Nero optime, cæteris cætero-
 rsecutorum per illos 25 annos vexationibus
 stria prætermittis, dicitur primus omnium Dei
 ersecutus. Supple, post Ecclesiam semel consti-
 Vin' auctoritate, quæ nostra sit major, urgeri?
 ipud Augustinum de Civitate Dei, libro xviii,
 2, cum hoc lemme : « An credendum sit,
 idam putant, impletis decem persecutioni-
 æ fuerunt, nullam superesse, præter undeci-
 quæ in ipso Antichristi tempore sit futura. »
 ud : et an aliud quam quod jam monuimus,
 facta, tecum cogita, cum ad hæc veneris :
 im (persecutionem) computant a Nerone. . . .
 quid. . . qui hoc sentiunt, dicturi sunt de
 tione, qua ipse Dominus crucifixus est? In
 n sunt numero posituri? Si autem, hac excep-
 timant computandum, tamquam illæ nume-
 sint, quæ ad corpus pertinent, non qua ipsum
 est appetitum et occisum, quid agent de illa,
 ostea quam Christus ascendit in cœlum, Hie-
 nis facta est, ubi beatus Stephanus lapidatus
 Jacobus, frater Joannis, gladio trucidatus est,
 istolus Petrus ut occideretur inclusus est, et
 gelum liberatus; ubi Saulus, qui postea Pau-
 lus, vastabat Ecclesiam; ubi ipse quoque jam
 quam persequatur evangelizans, qualia fa-
 est passus, sive per Judæam, sive per alias
 quacumque Christum ferventissime prædica-
 ur ergo eis a Nerone videtur ordiendum, cum
 nis tempora inter atrocissimas persecutiones,
 us nimis longum est cuncta dicere, Ecclesia
 do pervenerit? Quod si a Regibus factas per-
 nes in numero existimant esse debere, Rex
 rodes, qui etiam post ascensum Domini gram
 fecit. » Hactenus ergo Augustinus.
 rimus omnium (Nero) persecutus Dei servos. D
 enim illud verum est, quod illi Martyrologio-
 enologorumque consarcinatores putant, tam
 imperatorum fuisse persecutores. Qui scripsit
 antiano Lactantius, paucos ante Diocletia-
 eo persecutorum albo recensuit : Nerorem
 it, Domitianum, Decium, Valerianum, atque
 num. Convenitque, pro ætate sua, cum Lac-
 fertollianus; nec enim alios ille ante se quam
 actantius persecutores imperatores agnoscit,
 m atque Domitianum. DODWELLUS.
 am cruci affixit. Hoc in Petro supplicii genus
 s, c. xxi, 19, confirmare videtur, respiciens
 sti verba, ἐπετειὺς τὰς χεῖρας σου. Alias enim
 ὡννοσθαι καὶ τοῦ ἀπάγεσθαι ὅπου τις οὐ θέλει, ge-
 ritis significari non poterat, sed quidem in
 m et vincula conjunctio; etiam absque capitali
 io. TOLLIUS. — Et Paulum interfecit. Tria sunt,

ob quæ non injuria videri possit scriptum quondam
 fuisse, et Paulum gladio interfecit. Unum, quod Pau-
 lum gladio periisse, collo scilicet deciso, communis
 sit Veterum sententia. Alterum autem, quia cum
 noster oratorias leges calluerit, et in antecedentibus
 martyrium Petri memorans instrumentum simul
 martyrii nominaverit, Petrum cruci affixit vix po-
 tuerit non continenter, et Paulum gladio interfecit,
 subijcere. Præsertim, cum ex ejusmodi regulis apud
 Sulpitium Severum legamus : Paulus ac Petrus capi-
 tis damnati, quorum uni cervix gladio desecta, Petrus
 in crucem sublatus est; parique modo apud Orosium :
 (Nero) beatissimos Christi apostolos, Petrum cruce
 Paulum gladio occidit; rursumque itidem apud
 Pseudo-Hegesippum : Alter cruce, alter gladio neca-
 tus est; Græcæ autem apud Theodorum Metochitam :
 Ὁ Νέρων τὸν Πέτρον ἐσταύρωσε, τὸν δὲ Παῦλον διὰ ξίφος
 ἐτελείωσεν. Tertium denique, quoniam tantum abest
 ut Latinis Patribus interficere, vel interfici, curta lo-
 cutione specialiter et proprie decollare, vel decollari
 B significent, ut ii contra quandoque, verbi gratia, in-
 terficere breviter, pro crucifigere posuerint, nonnun-
 quam autem interfici, pro præcipitari in flumen, et
 mergendo necari. Tertullianus de Synagoga, quæ
 Christum, quod omnes norunt, securi non ferit, sed
 crucifixit : Omnis, inquit, Synagoga filiorum Israel
 eum (Jesum) interfecit, dicentes ad Pilatum, et quæ
 sequuntur. Latinum vero Eusebii Chronicon de Qui-
 rino martyre, quem totum, hoc est, non prius decol-
 latum, ethnici in fluvium præcipitarunt, et hi postea
 vel illi mergendo interemerunt. « Quirinus, epis-
 copus Sciscianus, pro Christo gloriose interficitur.
 Nam manuali mola ad collum ligata, e ponte præci-
 pitatus in fluvium diutissime supernavit, et cum
 spectantibus collocutus, ne suo terrentur exemplo,
 vix orans, ut mergeretur obtinuit. » Cogitent interim
 eruditi, ni molestum est, an hoc ipso, quod ita inter-
 ficere in crucifigendi et submergendi significatione,
 manante nimirum a generali, qua pro occidere et e
 medio tollere ponitur, usurpatum invenimus, non
 potuerit quoque hic auctor, neglectis rigidioribus
 C oratorum præceptis, interfecit, sine ulla gladii men-
 tione, de Paulo securi cæso adhibere.

Nec tamen abiit impune. Simili phrasi noster infra
 de sene Maximiano : Quia semel abiit impune, etc.
 initio cap. 33.

Respexit enim Deus vexationem populi sui. Pauci,
 credo, alludi hoc loco ad istum Exodi cap. iii, 7 :
 Vidi, vidi afflictionem populi mei, si non jam ex sese
 intellexerunt, nunc a me admoniti negabunt. Eo magis
 quod, cum olim 70 Interpretes Hebræa verba
 reddiderint, Ἰδὼν εἶδον τὴν κάκωσιν τοῦ λαοῦ μου, Be-
 za superiori sæculo illorum translationem (Act. vii, 54),
 expresserit in hunc modum : Vidi, vidi vexationem
 populi mei, quæ et forsitan veteris editionis Italæ ver-
 sio erat. Extare certe etiamnum pluribus locis vexa-
 tionis vocem in Vulgata, durioreque sensu, quod magis
 est, hoc est, pro graviore afflictione et persecutione,
 nemo nisi injuria dubitaret. Nam apud Jeremiam,
 cap. xxix, 18, v. c. de Sedecia ejusque principibus,
 Dabo eos, inquit Dominus, in vexationem afflictionem-
 que omnibus regnis terræ. Sicque alibi apud nostrum,
 vel Sulpicium saltem Severum, ne de aliorum testi-
 moniis sim sollicitus, vexatio et vexationes, pro per-
 secutionibus; itemque vexare et vexari, pro persequi,
 aut persecutionem pati. Sulpicius etenim ipse quoque,
 lib. i Hist. Sac. : « Visum est mihi, ait, non absur-
 dum, cum usque ad Christi crucem apostolorumque
 actus per sacram Historiam cucurrissem, etiam.....
 excidium Hierosolymæ, vexationesque populi Chris-
 tiani, » etc., decem, quas vocant, persecutiones in-
 telligens. Unde postquam, libro ii, de singulis dicere
 aggressus, et ad quartam usque progressus, Quarta,
 inquit, sub Hadriano persecutio numeratur, moxque
 similiter de quinta : Sub Aurelio, Antonini filio, per-
 secutio quinta agitata; sextam deinde vexationis no-
 mine, tamquam prorsus synonymo, indigital his ver-

bis : *Sexta, Severo imperante, Christianorum vexatio fuit. Vexationis* alias vocabulum in ista Tertulliani oratione *morbum* significare non ignoramus : « Plerosque hoc opus (exomologeseos) ut publicationem sui aut suffugere, aut de die in diem differre præsumo, pudoris magis memores quam salutis; velut illi qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, conscientiam medentium vitant. » Sed quid cuique loco conveniat attendendam. Et de cætero, quin in eo, qui nobis vere præ manibus, noster *vexationem populi sui* passivo sensu, pro *vexatum suum populum*, idque de Ecclesia Dei christiana dixerit, nullus ambigendi locus est, tam ob hæc verba cap. 4 : *Exitit enim execrabile animos Decius qui vexaret Ecclesiam*, et ista simul Jeremieæ cap. xxxi, 35 : *Ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum*, quæ certissime ad novi fœderis fideles pertinent, quam quod de alia quavis interpretatione, non dicam cogitare, sed vel somnare foret absurdissimum. Et sic supra passive quoque : *Quos metus comprehensio- nis ejus in fugam verterat*, pro *Quos, eo comprehenso, metus in fugam egerat*.

Dejectus itaque fastigio imperii. Cave, ne ob proxime sequentia, ac devolutus a summo tyrannus impotens. legendum hic pariter necessario credas, *Dejectus itaque e fastigio imperii.* Sæpius enim post id verbi in melioribus Auctoribus latinis præpositio *de*, vel *ex*, eleganter relicta est subaudienda. Cicero in oratione pro Muræna : *His hædinis pelliculis prætura dejectus est*; et 2 in Verr. : *Pollicitus est quantum vellet pecuniæ, si me adilitate dejecissent.* Ibidem alio loco, *dejacere honore* reperies, uti et apud Livium plus semel.

Nusquam repente comparuit. Fabulæ. Miror autem Christianos veteres tam splendide mentiri solitos, quorum mendaciorum si contexere catalogum luberet, tota iis plaustra impleri possent, atque una cum Sibyllinis carminibus ad anus vetulas mitti. TOLLIUS. — Licet quæ hic et proxime quoque de Nerone, non a nostro solum Cecilio, sed a quibusdam præterea Christianis, ejus, uti nil ponere vetat, æqualibus dicuntur, talia sint ut ea ego sine mora fabulosissima esse, viro docto concedam; vellem nihilominus acrem istam in nostrum cæterosque antiquiores ecclesiasticos Scriptores censuram non strinxisset, aut in aliam saltem occasionem magis opportunam distulisset. Nam nunc quidem, si non audique, haud parum tamen tam nostri, quam quorumvis insuper veterum Christianorum candorem honoremque tuetur insignis Taciti locus, quem Columbus ex libro II Histor. cap. 8 adduxit. Res tota, quoniam non indigna est quæ paulo accuratius explicetur, sic habet.

Ex hoc scriptore, *Nero*, seu, ut verius dicam, *Neronis a sese interfecti cadaver nusquam repente comparuit, ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam malæ bestię appareret.* Eaque reapse et unice ipsius sententia. Contra autem, ex illis quibusdam, quos perstrinxit, Christianis, non Neronis cadaver jam extincti, sed *Nero ipse vivus vidensque nusquam repente comparuit, et certum in locum translatus, vivus ibi reservatus est.* Tacitus vero in laudata Pericope : *Sub idem tempus, ait (facta non longe ante mentione sacramenti Othonis, quod uterque exercitus, hoc est, unus Vespasiani, alter Muciani, octavo circiter mense ab obitu Neronis acceperant), Achaia atque Asia falso metu exterritæ, velut Nero adventaret, vario super exitu ejus rumore, eoque pluribus eum vivere fingentibus credentibusque.* Quare primum omnium, ex Tacito, post Neronis mortem sparsi fuerunt varii super illa rumores, uniusque aliquis inter cæteros hujusmodi, ut si cui ejus occasione vivere adhuc Neronem fingere liberet, posset facile apud multos fidem invenire. Deinde, qui id fingerent, octavo, plus minus, mense, quam obierat, inventi sunt. Tertio, complures simul reperti, qui non modo fabulam non respuerent et confutarent, sed fide adeo bona admitterent, ut miserrime exterrerentur, velut Nero

A adventaret. Et denique, qui rem ita tum fieri et credere cæperunt, si duplici de causa neque Christiani, verum manifeste ethnici erant quoniam multorum quidem ex ethnicis intererat fingere, Neronem fuisse adhuc super non vero pariter Christianorum. Altera autem Tacitus in allato loco nullam plane Christiani mentionem facit, sed Achaia tantum et Asia, ubi plures Neronem post ejus exitum vixissent, crediderintque : unde palam non nisi e debere intelligi colligendum est. Quæ cum in ubi jam noster, oro, vel deliri, de quibus tacetur, Christiani tam splendide mentiti sunt.

Omnino si, ut deceat, de fictionis auctoribus omnia questio est, nulla istius culpæ portio hunc, vel in illos conjicienda : sed, ut liquet, nunciis imputanda tota quanta est. Sin autem potest fide, quæ fictioni habita, creditam certe;

B cum insigni valde ἐπιπέποι admixtam fuisse fabulam a delirantibus nostri Cecilio Christiani scimus. Sed primo, noster nec fictionem, nec μετρον admittebat; credensque, uno verbo, semel defuncti cadaver nusquam apparuisse, et alias, tam Neronem nunquam priore Christiani obuisse, quam eum adhuc sæculo quarto aliarum superfuisse, adeo, dum utrumque negat, omni splendido mendacio alienus, ut pro ipse veritate contra vanas nœnias pugnaret. Secundo, quod ad ejus æquales utriusque fabulæ dices, eorum sane causa longe minus favorabilis tamen quod octo fere post Neronis obitum ubi plures in Achaia et Asia ethnici, nimia credulitate, sed nulla utique egregie mentione, Neronem adhuc vivere, in animo habebant, (id enim, puto, mentiri nullo pacto sent, ut falso dehinc metu exterrerentur) quoque ejus ætatis Christiani, et inde alii, num induxerint? Per errorem, inquam, quam vera ipsorum culpa. *Credulitas error et*

C *quam culpa*, scribebat olim Plancus Cecilio quidem in optimi cujusque mentem facillime ut vel hic, ubi de Christianis sermo est, cavendo oporteat, ne illos splendide mentitos esse mus. Et quanto igitur amplius, ubi de isto agitur? Qui cum fictionem, fictionisque appellatione sanis exceperit, id unum evidenter peccavi ei præ cæteris rumoribus fidem super Neronem et taverit adhibendam, qui olim Neronem non subito comparuisse sparserat in vulgus, quem Neronis cadavere sine dubio intelligendum et quorum intererat æquivocatione abuti, ad Neronem ipsum paulo post ejus mortem quasi etiam tum retulerant, et Christiani postea eorum pro aliis de causis. Adde quod, cum etiam R. Suetonii loco plene mox describendo, non de qui vel post Neronis funera modo ejus imaginem textatas in Rostris proferrent, modo edicta, quæ ventis et brevi magno inimicorum malo reversur possent illi aliter Neronem in vivis adhuc esse, quam una affirmando, eum, dum more nunc puniendus quæreretur, derepente evanuisse, ita, quæ nativo Neronis corpori soluta fuissent, non nisi supposititio facta esse : neque talia affirmare, quin viventibus victurisque Christianis plus æquo facilius tales de fabulas credendi asserendique occasionem quales in hoc capite noster ponit, aut oppug-

D *Ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam malæ appareret.* Contra Suetonium, qui docet eum tum fuisse impensa ducentorum millium. Ed. Cant.

Ita dictæ editiones e Baluzio, ut videre est col. 304. Neque vero negandum quin Suetonio Nerone, sub finem capituli 49. et initio quibus simi disertissime habet : « Nihil prius ac (Nero) a comitibus exegerat quam ne potes quam capitis sui fieret; sed ut quoquomodo

retur. Promisit hoc Seius, Galbæ libertus... **A** **A**tus est impensa ducentorum millium stragulis auro intextis, quibus usus kalendis Jafuerat. Reliquias Æglogæ et Alexandra nutrim Acte concubina gentili Domitiorum monu-
condiderunt, quod prospicitur e campo Martio itum colle hortorum; nec quin pariter initio nagesimi septimi legamus: « Obit secundo et imo ætatis anno, die quo quondam Octaviam merat. Tantumque gaudium publice præbuit ut pileata tota urbe discurreret. Et tamen non det, qui per longum tempus vernis æstivisque is tumulum ejus ornarent. » Sed quid multa? quod quis forte opinetur, Cecilium nostrum suo ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam bestiarum apparet; penitus non jugulant; quippe Suetonius uno tenore post hæc ultima: « Et non defuerunt qui per longum tempus vernis siue floribus tumulum ejus ornarent, addiderit, do imagines prætextatas in rostris proferrent, edicta, quasi viventis, et brevi magno inimicatio reversuri; » quos ergo Neronis tumulum ero Genotaphio habuisse, perspicuum est. Unde tri, qua de agitur, narratio non solum non per, sed juvatur.

B **B**estiarum malæ bestiarum. Orosius simili modo de Tiberio e: *Ex mansuetissimo principe sævissima bestia*. Et Paulus ipse, quod jam dudum a viris magni is dictum est, non alium innuebat leonem, Neronem, in hoc loco secundæ Epistolæ ad heom (cap. IV, 7), *Ereptus sui ex ore leonis*, ut cæteros prætermittam, Eusebius .. ἐρρύσθη, ἐκ στόματος λέοντος... τὸν Νέρωνα ταύτῃ ὡς εὐκαὶ ὠμόθυμον προσεπιών; id est interpretante Valeriano *Liberatus sum de ore leonis, Neronem scilicet ita aus propter animi crudelitatem*. Plura addere veos, quæ supra a Baluzio, col. 312, et Cuperus, 73 observata sunt; quos tu ergo suis locis e.

C **C**onlatum. Quo? Mira enim hic nostri breviloa, et ista se quæstio, velis, nolis, objicit attentis bus. Respondeo in *finis terræ*, propter sequen-erge legere.

D **D**um reservatum. Vide Baluzium ad hæc ipsa verba, um ad istam periochen, *Adventum... nefas*; Com denique ad hæc rursum, *Nusquam repente ruit*.

E **E**lla dicente matricidam profugum. Nonnulli per- n habuere, Neronem ipsum vel antichristum vel iisdem temporibus per Occidentem sævitu- quibus ille in Orientem grassaretur. Ex Casau- Baluzius. Sibyllini versus ab eodem citati sic e:

Ἄρα δ' ἐκ κείνου γαίης μητροκτόνος ἀνήρ
φείγων ἔβη νόον (Credo reser. νόον) ἔβη στόμα μαρμαρίζων,
ὅς πῖνον γαίης καθέλει, καὶ πάντα κρατίζει.

F **F**atio Ozoniensis cum Cantabrigiensi; nisi quod vir, qui posteriorem curavit, inclusam uncinulis turam prætermisit prorsus, memorataque ejus lia, ejus auctorem non nominabat, nos vero dicabimus, et loquentem inducemus, eam sibi e displicuisse, testatus est.

Ἄρα δ' ἐκ κείνου γαίης μητροκτόνος ἀνήρ.
φείγων ἔβη νόον ἔβη στόμα μαρμαρίζων,
ὅς.....

secundo versu :

φείγων ἔβη νόον ἔβη στόμα μαρμαρίζων.

G **G**onitur ex Alpibus. Hunc cum Eridano eundem t Æschylus et Apollonius in Argon. pro Pado, Padus itidem pro Rhodano usurpetur, quem Italiam petens Cæsar traxerit. Sed quantum hæc conjectura oraculi sensum forte assequatur, cum Lactantii mente non congruit, qui discrete hæc de Nerone intelligit. *Anonymus Auctor edittonis Cantabrigiensis*. — Lactantii mentem miramur contra viri reverendi emendationem appellari et urgeri. Quippe quia non Lactantius, vel noster, uti solemus dicere, Cecilius, sed quos obiter castigavit deliri ii sunt, qui laudata Sibyllæ carmina de Nerone intellexerunt. Quare non hæc procul dubio fuerit præstantissimo Jamblichi commentatori sententia, debere eos versus ex Sibyllæ nostrique simul Cecilii mente de Julio Cæsare accipi: verum ista, Sibyllæ oraculum recta ad Julium Cæsarem pertinere, et fuisse tamen, secundum hujus Scriptoris narrationem, quosdam deliros, qui quod Sibylla de Julio Cæsare vaticinata erat ad Neronem perperam retulerint; ut stare quidem possit optime eatenus conjectura, quam cum reliquis deinceps memorandis vir clarissimus e suo exemplari per doctissimum et communem simul utriusque nostri amicum Eliam Boherellum describi humanissime passus est: sed quas denique serius ex Anglia accepimus, quam ut hæcenus nonnullarum ex iis mentionem in tempore et loco potuerimus facere, legendarum igitur, quando semel nobis invitissimis sua sede exciderunt, ad hujus tantum libelli calcem. Gaudemus interim, posse virum celeberrimum ex recens dictis intelligere, quam recte considerit non futurum quin sinus candidi, cum oportebit, ipsius cogitationum interpretes.

H **H**æc finibus. Excidit vox *terrarum*. Est enim in Græco, ἐκ περάτων γαίης. **TOLLIVS**. — *A finibus terræ esse venturum*. **GALE**. — Nec alia, ut liquet, de causa. — Plane assentior. Nam non semel modo, quod ob præcedentia videri possit, sed bis vocem *γαίης* Græci Sibyllarum versus exhibent.

I **I**t quia primus persecutus est. Malim *Ut qui Ecclesiam persecutus est*. **TOLLIVS**. — Ego vulgatam lectionem haud mutandam censeo. Nam licet noster hoc ipso capite scripserit: *Primus omnium persecutus Dei servos*; et cap. 2: *Postquam ad persequendum justum populum incitatus*; et iterum paulo post: *Senatus ita nomen ejus persecutus est*; rursumque (cap. 4): *Quis justitiam, nisi malus, persequatur?* et si qua sunt alia deinceps hujusmodi exempla, id est, in quibus τὸ persequi cum subsequente vel præeunte proxime accusativo aliquo compareat: extat tandem in fine capituli noni locus aliter ei, de quo nunc agitur, plane similis, hoc est, ubi idem verbum *absolute*, quod aiunt Grammatici, positum reperitur; nempe hic: *Quam vero causam persequendi habuerit, exponam*, ibique ne ipsi quidem Tollio aliud quidquam legere in mentem venit. Adde, huic Scriptori familiare fuisse, *Ecclesie persecutores* simplici *persecutorum* vocabulo indigitare. Hinc, verbi gratia, in libri titulo nil, nisi *De Mortibus Persecutorum*; et cap. 1, *mortem persecutoribus irrogare*. Imo, ut videbitur in sequentibus, solet noster ea verba sine accusativis adhibere, quæ sibi accusativos adungi maximopere postulant, puta *agere, facere*.

J **J**adventum... nefas est credere. *Adventum... nefas esse credere*. Editio Cantabr. in verbis auctoris; sed menda procul dubio typographica. — *Adventum (quod nefas est credere)*. Editio Oxon. et Cant. in Notulis, cum ea quam repræsentamus parenthesi. — *Adventum: quod nefas est credere*. Cuperus, sine parenthesi. — *Adventum non nefas est credere*. **ABBAS a S. Hilario**. — Mallet equidem, ut libere dicam, *adventum*. Alii, quod nec fas est credere. Ita quippe duas delirorum classes hic auctor perstrinxerit. Unam eorum qui crassa et rudi Minerva posuerint, Neronem jam olim, ut cum nostro loquar, translatum, vivumque ab eo tempore in terræ finibus reservatum, indidem ἐν τῇ τοῦ αἰῶνος συντελείᾳ venturum, ut Ecclesiam persequatur, et

Antichristi præcedat adventum. Alteram vero illorum, qui rem totam præclara, quod quidem putarent, observatione, sed re vera futuri, confirmatum iverint in hunc modum: quos quondam prophetas, hoc est, Enochum et Eliam translatos fuisse vivos in ea loca, unde die Judicii reversuri sint ad epinicium Christi sanctum ac sempiternum in ultima tuba, cum descendere cœperit, inchoandum; nec aliter diabolo, cum ad vastationem terræ et humani generis eversio- nem veniet, Neronem præiturum, ejusque præcurso- rem fore. Agnosco, nos ita pluribus conjecturis nec- dum suo loco propositis niti, nedum ut jam illas ex- tra controversiam pro virili statuerimus. Sed ad eas festinamus, et plenam interim cuique potestatem suis nostris symbolas præferendi libentissime fac- imus.

Sicut duos Prophetas vivos esse translatos in ultima... initium Christi sanctum ac sempiternum, cum descen- dere cœperit... pronuntiant. Locus sæde mutilus et obscurus, quemque adeo, ex aliorum et nostra quoque sententia expletum et illustratum subjicere operæ pre- tium judicavimus, quo cujusque mentem de tota pericope semel et facilius, Lector, percipias, simul- que melius eligere queas, quam sequaris. Ex editio- nibus Oxoniensi, et Cant., « Sicut duos prophetas vivos esse translatos in ultima sæcula præcur- suros initium Christi sanctum ac sempiternum cum descendere sanctis suis comitatus, pronun- tiant. » — Ex amplissimo Cupero, « Sicut duos pro- phetas vivos esse translatos, et in ultimo sæculo initium Christi sanctum ac sempiternum, cum de- scendere cœperit, præcessuros pronuntiant. » — Ex Columbo, « Sicut duos prophetas vivos esse trans- latos, et in ultima ætate initium Christi sanctum ac sempiternum, cum descendere cœperit, præ- cursuros pronuntiant. » — Ex eodem Columbo, alia ratione, « Sicut duos prophetas vivos esse trans- latos, et in ultima sæcula, initium Christi sanctum ac sempiternum cum descendere cœperit, redi- turos pronuntiant. » — Ex nostra sententia, « Sicut duos prophetas vivos esse translatos, in ulti- ma ut tuba epinicium Christi sanctum ac sempiternum, cum descendere cœperit, inchoent vel præciant, pronuntiant.

Translatos. Non quidem in terræ fines, quomodo paulo ante translatum explicuimus: sed e mundo, sive in cœlum, aut, quod etiam eodem debet redire, in Pa- radisum; vel si adhuc aliter mavis, πρὸς τὸ θεῖον. Quid enim de duobus, qui hic sine dubio intelligun- tur, prophetis Enocho et Elia Theshbue scriptores sacri eorumve interpretes, alique homines id genus? De Enocho: *Translatus est in Paradisum*, verterunt Interpres Arabs et Latinus, ille Hebr. xi, 5, hic Sy- riac., xliv, 15: *Translatus fuit in cœlum*, habet Vata- blus (Gen., v. 24). Ἀνεκώρησε πρὸς τὸ θεῖον, ὅθεν οὐδὲ τελευτῆν αὐτοῦ ἀναγεγράφασιν. *Discessit ad Deum, unde nec ejus mortem, seu finem conscripserunt*, inquit Jo- sephus (lib. i Ant., c. 4). Quod ad Eliam vero Thes- biten: *Helias non ex decessione vitæ, sed ex transla- tione venturus est, nec corpori restituendus, de quo non est exemptus: sed mundo reddendus, de quo est trans- latus*, ait elegantissime Tertullianus in libro de Anima. Scriptura autem Sacra (ii Reg., i, 11): *Ascendit Elias per turbinem in cœlum*: unde et i Macch., ii, 58: Ἡλίας ἐν τῷ ζῆλώσει ζῆλον νόμου ἀνελήφθη ἕως εἰς τὸν οὐρανόν.

In ultima... Quod hic neque sæcula, neque ætate, cum doctis modo laudatis, sed ut tuba supplendum putaverimus, causa sunt tam quæ proxime dicemus ad vocem *initium*, quam iste in primis apostoli locus: Πάντες μὲν οὐ κοιμηθήσομεθα, πάντες δὲ ἀλλαγήσομεθα ἐν ἁτόμῳ, ἐν ῥιπῇ ὀφθαλμοῦ, ἐν τῇ ἐσχάτῃ σάλπιγγι. σάλπιγγι γὰρ, καὶ οἱ νεκροὶ ἐγερθήσονται ἄφθοροι, καὶ ἡμεῖς ἄλλα ἡσομεθα. Non omnes quidem obdormiemus, sed omnes mutabimur in momento, in ictu oculi, in ulti- ma, seu, ut vulgatus interpres, in novissima tuba. *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos*

A immutabimur (I Cor., xv, 51, 52). Ne etiam dicam, non infrequens fuisse Patribus ad eandem *ultimam tubam* respicere in scribendo. Tertullianus, verbi gra- tia, in de Anima: *Quo ergo animam exhalabis? In cœlum, Christo adhuc sedente ad dexteram Patris? Nondum Dei jussu per tubam archangeli audito? Non- dum illis quos Domini adventus in sæculo invenerit ob- viam ei, ereptis (pot. raptis) in aerem, cum his qui mor- tui in Christo primi resurgent?* Ita enim hunc locum legimus et distinguimus. At cur potius apud nostrum, in *ultima ut tuba*, quam ut in *ultima tuba*? Partim, propter lacunam, cujus nulla pars ante in *ultima* vider- tur, quæque tota post occurrit: partim vero propter Latinæ lingue indolem, cui ejusmodi metatheses usi- tatae sunt. Sic eleganter Cicero contra Verrem, *vere ut dicam*, pro *ut vere dicam*; et in epistolis ad Atti- cum, *Quod vereor, tibi ipsi ut probem*, similiter pro *Quod vereor, ut tibi ipsi probem*.

In ultima initium Christi. In Ultima et Judicium Christi. ABBAS a S. Hilario.

Initium Christi sanctum et sempiternum. Id est, ut hi boni viri putabant, regnum Christi millenarium. Cujus inanis persuasionis opinio, quæ etiam apud plures Patrum obtinuit, ex his Pauli ad Corinth. xv, 25, 24, 25, fluxisse videtur: Ἀπαρχὴ (scilicet ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως) Χριστὸς, ἔπειτα οἱ τοῦ Χριστοῦ, ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ. Ἔτα τὸ τέλος, ὅταν παραδοῖ τὴν βασιλείαν τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, ὅταν καταργήσῃ πᾶσαν ἀρ- χὴν, καὶ πᾶσαν ἐξουσίαν, καὶ δόναμιν. Δεῖ γὰρ αὐτὸν βα- σιλεύειν, ἄχρις οὗν ἂν θῆ πάντας τοὺς ἐχθρούς ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ. *Precedit enim ἡ παρουσία Christi τὸ τέλος, seu finem mundi, cum traditurus est Deo et Pa- tri regnum, atque ipse ei υποταγήσεται τῷ υποτάξαι αὐτῷ τὰ πάντα, ut ait comate 28. Inter eam pa- ρουσίαν τὸ τέλος intercedit ἡ βασιλεία, id est, regnum Christi, cujus regni tempore καταργήσῃ πᾶσαν ἀρ- χὴν, etc., καὶ θῆσῃ πάντας τοὺς ἐχθρούς ὑπὸ τοὺς πόδας αὐ- τοῦ, et erit adversarius ultimus ipsa mors: sic ut dein semper victuri sint electi, et mortem post victoriam Christi ignoraturi.* Ex hoc igitur loco Veteres illud regnum Christi in terris expiscati sunt. Tempus vero millenarium ex Apocalypsi Joannis, xi, 5, ubi diabolus ab angelo vincetus dicitur χεῖρα ἔτι; et comm. 4, ubi sancti martyres, et qui signum bestie non admisere, βασιλεύσαι dicuntur μετὰ Χριστοῦ τὰ χεῖρα ἔτι, reliqui vero mortui minime revixisse. Illa vero resurrectio sanctorum prima ibidem dicitur; *felixque et sanctus, qui ejus fuerit particeps*: quippe in quos mors altera potestatem non sit habitura. Quod apprime convenit cum illis Pauli, ubi ultimo devictum subactumque iri mortem dicit. Duos illos prophetas quod attinet, Henochum et Eliam, præcur- sors Christi ad regnum millenarium de cœlo descen- dentis, hi mihi e cap. xi Apocal. petiti videntur, ubi duo testes memorantur qui potestatem habebunt claudendi cœlum (ne pluat quod Eliam præcipue respicit) et aquarum in sanguinem mutandarum; quæ duo Lactantius noster (lib. vii, cap. 17, Div. Institut.) uni tantum homini, seu prophete magno tribuit. Sequitur tandem post devictum triumphatumque dia- bolum, principatus, imperia et potestates, de quibus Paulus, sive post Gog et Magog cœlesti igne absum- ptos, ut est apud Joannem xx, 8, 9, judicium ex- tremum, sive secunda resurrectio, cum terra, mare et infernum suos mortuos dabunt, itaque deo qui damna fuerint una cum morte et inferno in lacum ignis concientur, quæ secunda mors est. Ex hoc Joannis viso tot enata sunt hominum vigilantium somnia (et unum legisse libro vii, cap. 16, 17 Lac- tantium sufficit), ut non tam multa ex eburna infero- rum porta Æneidos scriptor emiserit, aut Hermetis nostri filii per omnes gentes ac populos disperserint. Sed de his alias uberius. TOLLIVS. — Recte, inquit ego, modo duas simul meminerit vir doctissi- mus enodare difficultates, quibus sententia, quam se- quitur, laborat, quasque hactenus intactas prorsus reliquit. Unam, qua ratione futurum illud regnum